
 

© Český statistický úřad  |  tel.: 485 238 811 | fax:485 238 818 | e-mail: infoservislbc@czso.cz | www.liberec.czso.cz 

Cestovní ruch (předběžné údaje) 
 Ve 2. čtvrtletí roku 2022 do Libereckého kraje zavítalo 249 189 turistů, tj. 2,5krát více než ve stejném období 
předchozího roku. Návštěvnost zahraničních hostů vzrostla dokonce šestinásobně. 

Ve 2. čtvrtletí roku 2022 se v hromadných ubytovacích zařízeních Libereckého kraje ubytovalo celkem 249 189 hostů, tedy 

o 150 880 hostů (153,5 %) více než ve stejném období roku 2021. Počet domácích turistů se zvýšil o 130,9 % na 213 199 

hostů (tj. 85,6 % celkového počtu hostů v kraji), počet hostů z ciziny vzrostl více než šestinásobně na 35 990 hostů. Více 

než polovinu zahraničních hostů představovali turisté z Německa (50,8 %), 16,5 % hostů přijelo z Polska a 8,7 % 

ze Slovenska. 

 

Hosté v hromadných ubytovacích zařízeních Libereckého kraje ve sledovaném období strávili v úhrnu 650 821 nocí, v tom 

domácí hosté 563 747 nocí (86,6 %) a zahraniční hosté 87 074 nocí (13,4 %). Celkový počet přenocování hostů se 

meziročně zvýšil o 151,2 %, v případě domácích hostů byl vykázán přírůstek o 131,1 %, v případě zahraničních hostů 

nárůst o 476,8 %. Průměrný počet přenocování v úhrnu činil 2,6 noci, průměrná doba pobytu tedy dosáhla 3,6 dnů. Domácí 

hosté v kraji strávili v průměru 2,6 noci (3,6 dny), zahraniční návštěvníci 2,4 noci (3,4 dny). 

V úhrnu za 1. až 2. čtvrtletí roku 2022 do Libereckého kraje zavítalo 487 406 hostů, což je o 361,0 % více než ve stejném 

období 2021. Počet zahraničních hostů vzrostl více než desetinásobně a představovalo jej 71 671 turistů. Zájem domácí 

klientely vzrostl o 320,5 % na 415 735 hostů. Polovinu zahraniční klientely tvořili hosté z Německa, 18,8 % hostů 

54,9 

50,8 

14,4 

16,5 

8,0 

8,7 

2,3 

2,0 

2,0 

1,3 

1,6 

1,2 

1,6 

1,9 

15,3 

17,6 

 0,0  10,0  20,0  30,0  40,0  50,0  60,0  70,0  80,0  90,0  100,0

P
ře

no
co

vá
ní

H
os

té

%

Německo Polsko Slovensko Nizozemsko Dánsko Itálie Rakousko ostatní

Podíl zahraničních hostů v hromadných ubytovacích zařízeních Libereckého kraje podle zemí ve 2. čtvrtletí 2022

LIBERECKÝ KRAJ 
Z POHLEDU STATISTIKY 

1. a 2. čtvrtletí 2022



 

© Český statistický úřad  |  tel.: 485 238 811 | fax:485 238 818 | e-mail: infoservislbc@czso.cz | www.liberec.czso.cz 

přicestovalo z Polska a 7,6 % připadlo na turisty ze Slovenska. Celkový počet přenocování meziročně vzrostl o 413,5 % 

na 1 461 735 nocí. Počet přenocování zahraničních hostů se navýšil 11,6násobně a činil 209 216 nocí, u domácích hostů 

byl vykázán nárůst o 369,7 % na 1 252 519 nocí. Průměrná doba přenocování v úhrnu a v případě domácích hostů činila 

3,0 noci, doba pobytu představovala 4,0 dny. Zahraniční hosté se v kraji zdrželi 2,9 noci, tj. 3,9 dny. 

Bytová výstavba (předběžné výsledky) 

V 1. až 2. čtvrtletí 2022 v Libereckém se zahájená bytová výstava snížila o více než třetinu, naopak počet 
dokončených bytů se zvýšil téměř o pětinu. 

Od ledna do června letošního roku byla v Libereckém kraji zahájena výstavba 566 bytů, tj. ve srovnání s 1. pololetím 2021 

o 315 bytů (-35,8 %) méně. Ve struktuře zahájených bytů z 80,7 % převažuje nová výstavba nad změnou již dokončených 

staveb. Většina bytů vznikne v nových rodinných domech, a to 72,6 % bytů, v nových bytových domech to bude pouze 

6,0 % bytů. V rámci nebytových budov bude realizováno 10,2 % bytů. Pouze ve 2. čtvrtletí 2022 bylo zahájeno 334 bytů, 

ve srovnání se stejným období roku 2021 byl zaznamenán pokles o polovinu, přesně o 50,7 %. V rámci tohoto období 

převažuje výstavba bytů v rodinných domech (71,9 %).  

 

V průběhu 1. pololetí 2022 bylo v Libereckém kraji dokončeno celkem 456 bytů, tj. meziročně o 75 bytů (19,7 %) více. 

Převážná většina bytů vznikla novou výstavbou (78,3 %) a v nových rodinných domech bylo realizováno 66,0 % všech 

bytů. Kolaudací bytů v nových bytových domech bylo získáno 11,6 % bytů, v nebytových budovách 1,1 % bytů. Pouze  

ve 2. čtvrtletí 2022 bylo dokončeno 224 bytů, ve srovnání s 2. čtvrtletím 2021 se jedná o zvýšení o 21,7 %.  

 

0

100

200

300

400

500

600

700

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

P
oč

et
 b

yt
ů

Vývoj zahájené bytové výstavby v Libereckém kraji 

925 1183859737704749637747839

Zahájené byty v roceZahájené byty ve čtvrtletí

1 193 1 498

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

P
oč

et
 b

yt
ů

Vývoj dokončené bytové výstavby v Libereckém kraji 

Dokončené byty v roceDokončené byty ve čtvrtletí

7886707866286817741 252957 8381 044 864



 

© Český statistický úřad  |  tel.: 485 238 811 | fax:485 238 818 | e-mail: infoservislbc@czso.cz | www.liberec.czso.cz 

Vydaná stavební povolení (předběžné výsledky) 

Ve sledovaném období se projevila mírně zvýšená stavební aktivita – počet stavebních povolení vydaných 
stavebními úřady se sídlem v Libereckém kraji se meziročně zvýšil o 3,5 %. Orientační hodnota staveb však 
výrazně klesla o 35,0 %. 

Stavební úřady v Libereckém kraji v 1. až 2. čtvrtletí vydaly celkem 2 061 stavebních povolení, tj. o 69 povolení (3,5 %) 

více než ve stejném období roku 2021. Meziročně zvýšená stavební aktivita byla vykázána v dalších šesti krajích. Nejvyšší 

absolutní přírůstek byl zaznamenán v Moravskoslezském kraji (+241 povolení, tj. +5,9 %), relativně nejvíce stavebních 

povolení přibylo v Jihočeském kraji (+6,8 %, tj. +238 povolení). Druhá polovina krajů zaznamenala snížení počtu vydaných 

stavebních povolení, nejvyšší ve Středočeském kraji o 303 povolení, relativní snížení bylo nejvyšší v Kraji Vysočina  

(-0,9 %). Za celou Českou republiku došlo meziročně k poklesu o 402 stavebních povolení, tj. -0,9 %. 

 

Orientační hodnota vydaných stavebních povolení v Libereckém kraji v 1. až 2. čtvrtletí dosáhla částky 6 194 mil. Kč,  

tj. meziročně o 3 335 mil. Kč (35,0 %) méně. Jedná se o jednoznačně nejvyšší meziroční absolutní i relativní pokles mezi 

třemi regiony (tj. Liberecký, Jihočeský a Olomoucký kraj), ve kterých se hodnota tohoto ukazatele snížila. Naopak nárůst 

ve srovnání s 1. a 2. čtvrtletí 2021 vykázalo zbylých 11 krajů, nejvýrazněji to bylo v Královéhradeckém kraji (16 878 mil. Kč, 

+176,3 %). V celé České republice zaznamenala orientační hodnota vydaných stavebních povolení 20,7% růst. 

Výsledky chovu skotu  

Stav skotu v Libereckém kraji vykázaný k 30. 6. 2022 meziročně vzrostl o 5,5 %, přírůstek byl patrný ve všech 
věkových kategoriích. Meziročně nižšího objemu však dosáhla výroba i prodej mléka. 

K 30. 6. 2022 chovali zemědělci v Libereckém kraji celkem 52 731 kusů skotu, tj. o 2 726 kusů (5,5 %) více než tomu bylo 

k 30. 6. 2021. S výjimkou Karlovarského a Ústeckého kraje (pokles stavů o 2,0 %, resp. 0,7 %) se počty těchto 

hospodářských zvířat navýšily i v ostatních krajích. Nejvyšší přírůstek absolutní i relativní vykázal Kraj Vysočina (+12 270 

kusů, tj. +5,7 %).  

Z hlediska stáří tvořila více než 46 % skotu chovaného v Libereckém kraji zvířata starší 2 let, jejich počet se meziročně 

navýšil o 2,9 % na 24 457 kusů. Druhou nejpočetněji zastoupenou skupinou byl skot ve věku 1 až 2 roky, jeho stavy se 

meziročně navýšily o 15,1 % na 11 402 kusů. S nepatrným odstupem co do počtu následovala mladá zvířata do 6 měsíců 

věku (11 218 kusů, tj. meziročně +3,5 %) a do věkové kategorie 6 měsíců až 1 rok patřilo 5 654 kusů zvířat (+3,1 %). 

Celkový stav krav k 30. 6. 2022 se meziročně navýšil o 165 kusů (+0,8 %) na 20 254 kusů. Krávy dojené tvořily 16,5 % 

celkového stavu skotu a jejich počet se meziročně snížil o 609 kusů (-6,6 %) na 8 686 kusů. Krávy ostatní (tzn. krávy  

bez tržní produkce mléka) představovaly 21,9 % skotu, jejich stavy se však meziročně navýšily, a to o 774 kusů (+7,2 %) 

na 11 568 kusů. 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

le
de

n

ún
or

bř
ez

en

du
be

n

kv
ě
te

n

č
er

ve
n

č
er

ve
ne

c

sr
pe

n

zá
ří

ří
je

n

lis
to

pa
d

pr
os

in
ec

po
č
et

 p
ov

ol
en

í

Vydaná stavební povolení v Libereckém kraji v jednotlivých měsících 

2017 2018 2019 2020 2021 2022



 

© Český statistický úřad  |  tel.: 485 238 811 | fax:485 238 818 | e-mail: infoservislbc@czso.cz | www.liberec.czso.cz 

Výsledky chovu prasat 

Celkový stav prasat v Libereckém kraji se ke konci 1. pololetí 2022 meziročně snížil o 0,5 %. Ve struktuře chovu 
podle hmotnostních kategorií a účelu chovu z více než 40 % převažovala prasata na výkrm. 

K 30. 6. 2022 bylo v Libereckém kraji chováno celkem 19 927 kusů prasat, ve srovnání s 30. 6. 2021 se stav snížil pouze 

o 97 kusů (-0,5 %). Nejpočetnější chovy prasat vykázal Středočeský kraj včetně Prahy (323 627 kusů, tj. 23,2 % 

republikového úhrnu 1 392 350 kusů), s 302 248 kusy a 21,7% podílem následoval Kraj vysočina. V našem kraji bylo 

chováno 1,4 % republikového úhrnu prasat, což byla po Karlovarském kraji druhá nejnižší hodnota. 

 

Ve struktuře chovu podle hmotnostních kategorií a účelu chovu v Libereckém kraji k 30. 6. 2022 ze 41,2 % převažovala 

prasata na výkrm (včetně vyřazených prasnic a kanců). Jejich stav meziročně vzrostl o 791 kusů (+10,7 %) na 8 207 kusů, 

z toho 46,4 % představovala prasata s živou hmotností od 50 do 79 kg. Druhou nejpočetnější skupinou ve stavech byla 

s podílem 16,0 % mladá prasata s živou hmotností od 20 do 49 kg. Meziročně se jejich stavy výrazně snížily o 3 535 kusů 

(-52,5 %) na 3 193 kusů. Selata s živou hmotností nižší než 20 kg představovala více než jednu třetinu celkového stavu 

prasat, jejich počet meziročně naopak vzrostl o 65,4 % na 6 731 kusů. Prasata chovná reprezentovala 9,0 % stavu a jejich 

počet se meziročně relativně nezměnil, v počtech kusů se snížil o pouhých 15 na 1 796 kusů. V této skupině byly 

nejrozšířenější kategorií prasnice (68,9 %), převážná většina z nich byla ke sledovanému datu zapuštěná (70,5 %). Mezi 

chovná prasata patří také prasničky, kterých bylo 536 kusů, a kanci (23 kusů). 

Odhad sklizně vybraných zemědělských plodin k 15. 7. 2022 

K 15. červenci 2022 zpracoval Český statistický úřad druhé zpřesněné odhady produkce základních druhů obilovin 
a vybraných zemědělských plodin. V porovnání s loňskou sklizní v Libereckém kraji by úroda základních obilovin 
mohla být prozatím o 3,2 % vyšší. 

Podle zpřesněných odhadů se v Libereckém kraji očekává sklizeň základních obilovin (tj. vč. tritikale, bez kukuřice na zrno 

a ostatních obilovin) ve výši 107 576 tun při průměrném výnosu 5,54 t/ha. Ve srovnání s odhadem z 10. 6. 2022 se 

produkce zvýšila o 3 860 tun (+3,7 %), ve srovnání s loňskou sklizní je očekávaná produkce základních obilovin vyšší 

o 3 379 tun (+3,2 %). Hektarový výnos z 15. 7. 2022 je pak o 0,20 tun vyšší než při odhadu z 10. 6. 2022, oproti skutečnosti 

z roku 2021 se však o 0,03 tun snížil.  

U pšenice se zatím počítá s produkcí ve výši 66 503 tun, tedy o 1 018 tun (+1,6 %) více než činila sklizeň v roce 2021. 

Vyšší úroda by měla být zaznamenána také v případě pšenice ozimé (+1 498 tun, tj. +2,5 %), která by mohla dosáhnout 

62 157 tun. Naopak pšenice jarní by podle odhadu mělo být sklizeno 4 346 tun, což je o 480 tun (-9,9 %) méně než v roce 

2021. Jedním z důvodů je však snížení osevní plochy této plodiny o 146 ha (-13,7 %). Ve srovnání s rokem 2021 se 

očekává také vyšší sklizeň ječmene (+2 970 tun, tj. +14,0 %), a to jak ozimého (+1 540 tun, tj. +13,3 %) tak jarního 

(+1 430 tun, tj. +14,8 %). Úroda ječmene by měla dosáhnout 24 196 tun. Větší úroda než v roce 2021 se předpokládá také 

u tritikale, a to 7 985 tun (+621 tun, tj. +8,4 %). Naopak žita a ovsa by mělo být méně, což mimo jiné také souvisí s jejich 

nižší osevní plochou. Sklizeň žita je tak odhadována na 4 582 tun, tedy o 16,8 % méně, sklizeň ovsa by měla proti roku 

2021 poklesnout o 6,6 % na 4 310 tun.  

20 280 21 171 21 023 20 545 

17 594 

20 693 20 024 19 927 

1 721 1 463 1 564 1 516 1 379 1 474 1 303 1 237 

0
2 000
4 000
6 000
8 000

10 000
12 000
14 000
16 000
18 000
20 000
22 000

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ku
sy

Vývoj stavu prasat a prasnic v Libereckém kraji 

Prasata Prasnice

Pozn.: 2015 – 2017 stav k 31. 7., od roku  2018 stav k 30. 6.


